КАРАР                                                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«02»сентябрь 2013 й.                       №28                          «02»сентября 2013 г.

Об утверждении положения об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения

«Централизованная бухгалтерия сельских поселений муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан»

          В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и законом  Республики  Башкортостан от 27.05.2009 г. №97-з

« Об  оплате труда работников государственных учреждений Республики Башкортостан»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об оплате труда  работников муниципального бюджетного  учреждения « Централизованная бухгалтерия сельских поселений муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан» с 01.09.2013 года.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава

сельского поселения                                                                        И.Г.Шангареев

Утверждено

                                                                             постановлением главы

                                                                             Администрации

                                                                             сельского поселения

                                                                             Иткинеевский сельский совет

                                                                             муниципального

                                                                             района Янаульский район

                                                                             Республики Башкортостан

                                                                             от «____» ____________ 20__ г.

                                                                             № ______

ПОЛОЖЕНИЕ

об оплате труда и материальном стимулировании работников муниципального бюджетного учреждения

«Централизованная бухгалтерия сельских поселений муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан»

                                      1. Общие положения.

      1.1.  Настоящее Положение об оплате труда и материальном стимулировании работников муниципального бюджетного учреждения «Централизованная бухгалтерия сельских поселений муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан» разработано в соответствии с Указом Президента Республики Башкортостан от 22 марта 2008 года УП-94 «О введении новых систем оплаты труда работников государственных учреждений Республики Башкортостан», постановлением Правительства Республики Башкортостан от 27 марта 2008 года № 94 «О мерах по введению новых систем оплаты труда работников государственных учреждений Республики Башкортостан», Решением Совета муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан от 23 сентября 2008 года № 285 «О введении новых систем оплаты труда работников муниципальных учреждений», нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Башкортостан.

     1.2. Положение об оплате труда и материальном стимулировании определяет систему оплаты труда работников муниципального бюджетного учреждения «Централизованная бухгалтерия сельских поселений муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан» (далее – Положение).

     1.3. Настоящее Положение разработано в целях совершенствования организации формирования заработной платы работников, повышения ее стимулирующих функций и заинтересованности работников в конечных результатах работы.

     1.4. Заработная плата работников учреждения (без учета премий и иных стимулирующих выплат), устанавливаемая в соответствии с новой системой оплаты труда, не может быть ниже заработной платы (без учета премий и иных стимулирующих выплат), выплачиваемой до ее введения, при условии сохранения объема должностных обязанностей работников и выполнения ими работ той же квалификации.

     1.5. Изменение системы оплаты труда и ее применение для работников учреждения возможно только путем внесения изменений и дополнений в настоящее Положение.

                                       2. Условия оплаты труда

директора муниципального бюджетного учреждения

«Централизованная бухгалтерия сельских поселений муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан».

     2.1. Заработная плата директора муниципального бюджетного учреждения «Централизованная бухгалтерия сельских поселений муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан» состоит из должностного оклада, выплат стимулирующего характера и компенсационных выплат.

     2.2. Размер должностного оклада директора определяется трудовым договором, заключенным с Учредителем учреждения, за исполнение трудовых (должностных) обязанностей  определенной сложности за календарный  месяц без учета компенсационных, стимулирующих и социальных выплат.

     2.3. К выплатам стимулирующего характера относятся:

 - выплаты по повышающим коэффициентам;

 - премиальные и иные стимулирующие выплаты.

     2.4. Устанавливаются следующие повышающие коэффициенты:

     2.4.1. Персональный повышающий коэффициент директору учреждения устанавливается распоряжением Учредителя на основании оценки его профессиональной деятельности  на определенный период соответствующего года.

    Размер персонального повышающего коэффициента – до 3,0.

     2.4.2. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет устанавливается директору учреждения в соответствии с п.5.2.2. настоящего Положения.

    2.5. Иные выплаты стимулирующего характера директору учреждения устанавливаются Учредителем на основе показателей качества профессиональной деятельности по итогам работы за квартал, по итогам работы за год, а также к праздничным датам.

3. Условия оплаты труда                                                                                    работников муниципального бюджетного учреждения

«Централизованная бухгалтерия сельских поселений муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан».

     3.1. Заработная плата работников муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия сельских поселений муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан» состоит из должностного оклада, выплат компенсационного и стимулирующего характера.

     3.2. Размер должностного оклада заместителю главного бухгалтера устанавливается приказом руководителя на 20% ниже оклада директора-главного бухгалтера.

        3.4. Должностные оклады специалистов устанавливаются в размере минимальных окладов работников занимающих должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» в следующих размерах:

	Наименование должности, отнесенной к ПКГ
	Коэффициент для определения размера минимального оклада
	Минимальный оклад, руб.
	Повышающий коэффициент к окладу по занимаемой должности

	Должности, отнесенные к ПКГ «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»:
	1,90
	4915

	1 квалификационный уровень: бухгалтер, экономист, юрисконсульт, документовед,  программист, специалист
	1,90
	4915

	2 квалификационный уровень: должности служащих первого квалификационного уровня, по которым  может устанавливаться II внутридолжностная категория
	1,90
	4915
	0,05

	3 квалификационный уровень: должности служащих первого квалификационного уровня, по которым  может устанавливаться I внутридолжностная категория
	1,90
	4915
	0,10

	4 квалификационный уровень: должности служащих первого квалификационного уровня, по которым  может устанавливаться производное должностное наименование «ведущий»
	1,90
	4915
	0,15

	5 квалификационный уровень: главные специалисты
	1,90
	4915
	0,2

3.5.      Установление минимальных окладов работников, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих, производится в соответствии с требованиями ЕТКС.

3.6.       Минимальные размеры окладов рабочих учреждения устанавливаются в следующих размерах:

	Разряды работ в соответствии с ЕТКС
	Коэффициент для определения размеров минимальных окладов
	Минимальный оклад (руб)

	1 разряд
	1,0
	2587

	2 разряд
	1,05
	2716

	3 разряд
	1,1
	2846

	4 разряд
	1,15
	2975

	5 разряд
	1,25
	3234

	6 разряд
	1,4
	3622

	7 разряд
	1,55
	4010

	8 разряд
	1,7
	4398

4. Порядок и условия установления выплат                                        компенсационного характера работникам учреждения.

     4.1. Работникам муниципального бюджетного учреждения «Централизованная бухгалтерия сельских поселений муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан» в процентах или абсолютных размерах устанавливаются следующие выплаты компенсационного характера:

    4.1.1. В случае привлечения работника к работе в установленный ему графиком выходной день или нерабочий праздничный день работа оплачивается не менее чем в двойном размере или предоставляется дополнительный выходной день.

    4.1.2. Выплата работникам, занятым на работах с вредными условиями труда, устанавливается в размере не ниже 15% от оплаты за фактический объем работы.

     Перечни работ с вредными и опасными условиями труда утверждены приказом Государственного комитета СССР по народному образованию от 20 августа 1990 года № 579 (с последующими изменениями), а также приказом Министерства науки, высшей школы и технической политики Российской Федерации от 7 октября 1992 года № 611, в соответствии с которыми всем работникам независимо от наименования их должностей устанавливаются доплаты, если их работа осуществляется в условиях, предусмотренных указанными перечнями.

     4.1.3. Указанные выплаты устанавливаются работникам учреждения  в соответствии с п.1.164 Перечня работ с вредными и опасными условиями труда - «Работа за дисплеями ЭВМ» по результатам аттестации рабочих мест и начисляются за время фактической занятости работников на рабочих местах с вредными условиями труда. Работодатель принимает меры по проведению аттестации рабочих мест в целях разработки и реализации программы действий по обеспечению безопасных условий и охраны труда. Если по итогам аттестации рабочее место признается безопасным, то указанная выплата снимается.

   4.2. К заработной плате работников учреждения применяется районный коэффициент -15%, который начисляется на фактический заработок.

5. Порядок и условия установления выплат                                           стимулирующего характера работникам учреждения.

      5.1. Работникам муниципального учреждения   «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений образования муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан» к должностному окладу устанавливаются стимулирующие выплаты.

     К выплатам стимулирующего характера относятся:

 - выплаты по повышающим коэффициентам;

 - премиальные и иные стимулирующие выплаты.

    5.2.    Устанавливаются следующие повышающие коэффициенты:

    5.2.1. Повышающий коэффициент к должностному окладу за внутридолжностную категорию и за установление должностного наименования «ведущий», «главный»:

1 категория – 0,10

«ведущий» - 0,15

«главный» - 0,2

    5.2.2. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет устанавливается, дифференцировано, в зависимости от общего стажа работы, дающего право на получение этой надбавки, в следующих размерах:

	При стаже работы
	Размер надбавки (в процентах)

	от 1до 5 лет
	10

	от 5 до 10 лет
	15

	от 10 до 15 лет
	20

	от 15 лет и выше
	30

      Право на получение ежемесячной надбавки за выслугу лет имеет работник, занимающий должность согласно утвержденному штатному расписанию.

      В общий стаж работы, дающий право на получение ежемесячной надбавки за выслугу лет, включается:

 - время работы на любых должностях в централизованных бухгалтериях при органах государственной власти, органах местного самоуправления, их управлениях и самостоятельных отделах, а также время работы в качестве бухгалтера или экономиста в других учреждениях и организациях;

 - время нахождения в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет.

     Стаж работы, дающий право работникам учреждения на получение ежемесячной надбавки за выслугу лет определяется комиссией по установлению трудового стажа. Комиссия утверждается приказом директора учреждения.

     Основным документом для определения стажа работника учреждения является трудовая книжка. Решение комиссии об установлении стажа работы работников оформляется протоколом, который является основанием для издания приказа директора учреждения о назначении работникам ежемесячной надбавки за выслугу лет.

     Ежемесячная надбавка за выслугу лет к должностному окладу работника учреждения устанавливается со дня возникновения у него права на получение указанной надбавки. Если у работника учреждения право на получение или изменение размера ежемесячной надбавки за выслугу лет наступило в период его пребывания в очередном отпуске, а также в период его временной нетрудоспособности, выплата новой ежемесячной надбавки производится после  окончания отпуска и срока временной нетрудоспособности.

    5.2.3. С целью повышения ответственности за выполнение служебных обязанностей к должностному окладу работников устанавливается ежемесячный персональный повышающий коэффициент.

     Размер персонального повышающего коэффициента – до 2,0.

    Решение об установлении персонального повышающего коэффициента к должностному окладу и его размере принимается директором учреждения персонально в отношении конкретного работника на определенный период соответствующего года на основании оценки деятельности работника, его участия в решении задач поставленных перед учреждением, а также с учетом уровня образования, специальных знаний, умения и навыков  для исполнения своих должностных обязанностей.

     5.3.  В целях поощрения работников по итогам работы за квартал, по итогам работы за год, а также к праздничным датам может быть выплачена премия в размере до одного должностного оклада с учетом районного коэффициента согласно штатному расписанию.

    5.3.1. Решение о премировании принимается директором учреждения по согласованию с выборным профсоюзным органом на основе показателей качества профессиональной деятельности конкретного работника.

    5.3.2. Выплата премии производится при наличии экономии по фонду оплаты труда.

    5.3.3. Конкретный размер премии по итогам работы может устанавливаться как в процентах к должностному окладу, так и в абсолютном размере.

                             6. Другие вопросы оплаты труда

     6.1. При исполнении обязанностей временно отсутствующего работника  без освобождения от работы по основной занимаемой должности, работнику производится доплата до 50% от оклада замещаемого работника (без учета поощрительных выплат), но не выше среднемесячной заработной платы по  занимаемой основной должности.

     6.2. Штатное расписание МБУ «Централизованная бухгалтерия сельских поселений муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан» ежегодно утверждается учредителем по согласованию с Финансовым управлением Администрации муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан.

     6.3.  Штатное расписание учреждения включает в себя должности руководителя, заместителя руководителя, специалистов, технического персонала данного учреждения.

     6.4. Согласно коллективному договору, в пределах средств, направляемых на оплату труда, работодатель имеет право оказывать материальную помощь работникам учреждения в размере одного должностного оклада согласно штатному расписанию в следующих случаях:

       - в связи с юбилейной датой (женщины – 50, 55 лет, мужчины – 50, 60 лет);

       - в связи с выходом на пенсию;

       - в связи с выходом в очередной отпуск;

       - в связи с бракосочетанием;

       - в связи с рождением ребенка;

       - в связи со смертью близких родственников (родители, супруг(а), дети);

       - в связи с тяжелым заболеванием;

       - в других трудных жизненных ситуациях.

       В случае смерти работника его родственникам могут быть выделены средства на ритуальные услуги в размере одного должностного оклада согласно штатному расписанию.

       Материальная помощь выплачивается при наличии экономии по фонду оплаты труда.

                                  7. Дисциплинарные взыскания

      7.1. За несоответствующее выполнение своих должностных обязанностей, а также за допущение дисциплинарного проступка независимо от применения мер дисциплинарного или общественного взыскания работник учреждения может лишаться премии по итогам работы за соответствующий период  текущего года полностью или частично.